2021年 9 月 25 日 （土） 13:00～18:00開催日時

会 場

PROGRAM

「 Hands on training 14:00-18:00（定員12名程度） 」

Sapporo Therapeutic Endoscopy
Practice seminar （STEPs）

～ 14th ESD hands on training seminar ～

Sapporo Therapeutic Endoscopy
Practice seminar （STEPs）

～ 14th ESD hands on training seminar ～

Special Lecture 13:00-14:00 (ZOOMウェビナー開催)

謹啓

初秋の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび、『 Sapporo Therapeutic Endoscopy Practice seminar 』を、下記の通り開催する
運びとなりました。本セミナーは、若手医師をはじめより多くの医師が、内視鏡治療の最先端手技 ・
技術（ESD等）に触れる機会とさせていただいております。
ご興味のある方は、奮ってご応募の程、よろしくお願い申し上げます。 謹白

STEPs 代表 札幌厚生病院 第1消化器(胃腸）内科 主任部長 前田 聡

当番幹事 札幌中央病院 消化器内科 副院長・内視鏡センター長 田沼 徳真

ほくたけメディカルトレーニングセンター ヴィレッジプラス
札幌市中央区北11条西14丁1番地1ほくやくビル4階 （詳細は裏面をご参照下さい。）

共催: STEPs / 日本消化器内視鏡学会北海道支部会 / アストラゼネカ株式会社
協力: オリンパス株式会社 / ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社

https://astrazeneca.zoom.us/webinar/register/WN_M8JfqESJSxygZS913qhuLQ
Special Lectureのみ聴講ご希望の先生はZOOM ウェビナーでのご参加となります。
上記URLもしくはQRコードより事前のお申し込みをお願いいたします。
Hands on trainingのお申し込みは8月27日までとさせて頂きます
（Special Lectureのお申し込みは9月25日までにお願いいたします）

※ Hands on training参加費¥5,000を当日会場にて頂戴致します。
「日本消化器内視鏡学会認定ハンズオンセミナー」として開催致します。
※なおトレーニング受講希望多数の場合、厳正なる抽選とさせて頂き、
ご希望に沿えない場合もございますが、どうぞご了承ください。

連絡先：アストラゼネカ （株） 木村 友彦 080-9300-4636

製品紹介 ： オリンパス株式会社 / ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社

＜幹事＞

「 ESD関連最新の話題
〜ネキシウムによる潰瘍治癒も含めて〜 」

演者：日本赤十字社 長岡赤十字病院 消化器内科 部長 竹内 学 先生

胃・食道・大腸モデルをご用意する予定です。
竹内先生のデモンストレーションも予定しています。

座長：札幌中央病院 消化器内科 副院長・内視鏡センター長 田沼 徳真 先生

恵佑会第2病院 高橋 宏明 先生 札幌厚生病院 前田 聡 先生
恵佑会第2病院.    小平 純一 先生 北海道大学病院 中川 学 先生

さっぽろ大通り内視鏡クリニック 三井 慎也 先生 北海道大学病院 山本 桂子 先生
札幌中央病院 田沼 徳真 先生 水島胃腸科クリニック 水島 健 先生
斗南病院 住吉 徹哉 先生

Session1視聴希望のみの先生方

前日まで

ご参加当日

招待メールに記載されているURL
にパソコン/タブレット/スマホ等
お好みのデバイスでアクセス事前参加登録完了後、

当日参加用URLを送信

座長/演者

参加者A
参加者B 参加者C 参加者D

参加者E

当日のご参加手順（Zoom）

※ご参加時には「お名前、ご施設名」ご入力のご協力をよろしくお願い申し上げます。

パソコンから スマートフォン・タブレットから
•事前登録されたメールアドレス宛に、当日参加用URLが
届きます。
•当日参加用のURLをクリックすると視聴ページへアクセス
できます。
•ブラウザが立ち上がりZoomクライアントのインストールが
促されますが、「Zoomミーティングに参加する」または「ブラウ
ザから参加」を選択いただければ、インストール
せずにご視聴可能です。

•事前に『Zoom』アプリのインストールを行ってください。
•事前登録されたメールアドレス宛に届く、当日参加用URL
より視聴ページへアクセスできます。
※サインイン・サインアップは必須ではありません。

講演会当日までにテスト環境での接続テストを実施いただくことをお薦めしております。
下記URL、もしくは二次元コードよりテスト環境へのアクセスください。

テスト環境URL：http://zoom.us/test

重要

※ページが開きましたら「参加」ボタンよりテスト環境へご参加いただけます
。◎パソコンまたはモバイル機器

・Windows 10 、 8/8.1 、 7 、 Vista (SP1 以降、 XP (SP3 以降
・Mac OS 10.7 以降を搭載のMac OS X
・モバイル機器：iOS7.0 以降、 iPadOS 13 以降、 Android 4.0x 以降
・ブラウザ：IE7+ 、 Firefox 、 Chrome 、 Safari5+
◎通信環境
推奨される帯域幅：≧600kbps
※ Zoom で使用される帯域幅は、自動的に 3G 、WiFi、または有線環境に応じて最適化されます。
◎当日の設備トラブルや、ご利用のプロバイダ・パソコンにおけるトラブルや制限等、不測の事態によりご覧いただけない場合がございます。
その際はご容赦くださいますようお願いいたします。

※ iPhone/iPad は Apple Inc. の商標です。 Android は Google Inc. の商標です。

•本講演会をご視聴いただくには、以下の環境が必要です。

web

Sapporo Therapeutic Endoscopy
Practice seminar （STEPs）

～ 14th ESD hands on training seminar ～

共催: STEPs / 日本消化器内視鏡学会北海道支部会 / アストラゼネカ株式会社
協力: オリンパス株式会社 / ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社